al elementelor dură numai 35 minute, când cutremurul începă a-și perde din ce în ce din vehemența sa. În 2 Octombrie șguduirile eară să începură a să ivi, însă n'ajunse la forța celor din 18 Septembrie.

Protocol

luat în adunarea generală a Reuniunii femeilor române din Abrud, Abrudsat și jur, ținută în Abrudsat la 8/20 Septembrie 1887.

Prezenți: Ana Gall, presidentă, Ana Filip vice-pres., Alecsandru Ciura, notar. Eufimia Caian, Elisabeta Danciu, Ana Ivascu, Lucreția Răczkővy, Iohana Balos, Amalia Stoica, Ana Lobonț, Elena Bariț, Florentina Têrnovean, Ana Furdui, Iosefa Ciura, Elena Jurchescu, Amalia Tobias, Iulia Jurchescu, Roza Pop, Iulia Rus, Ludmila Draia.

Filip mulțămesc în terminii cei mai călduroși tuturor membrilor din comitet și în special dnei presidente, pentru zelul laudabil și abnegațiunea cu care a lucrat pentru înființarea școlii, cu deosebire în anul acesta.

— Ambele vorbiri să ascultă cu viu interes și complăcere, urându-li-să să trăiască.

II.

Venind la ordine raportul despre agendele comitetului dela adunarea generală din 8/20 Septembrie 1886 până în 8/20 Septembrie a. c. să cetesce, din care să vede, că comitetul a ținut 7 ședințe și o adunare generală extraordinară.

În ședința I-a din 23 Ianuarie s'a eruat, că venitul anual al Reuniunii ar fi. 800 fl. ear eșitele 800 fl.

În ședința a 2-a din 21 Faur s'a constatat că venitul balului din 7 Faur, aranjat de Reuniune este 130 fl.